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KẾ HOẠCH 

Chuyển đổi cơ cấu cây trồng năm 2023 

Căn cứ Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 17 tháng 01 năm 2023 của 

UBND huyện Thoại Sơn về Chuyển đổi cơ cấu cây trồng năm 2023; 

Căn cứ Kế hoạch số 38/KH-UBND ngày 30/11/2020 của UBND xã Mỹ 

Phú Đông về phát triển nông nghiệp giai đoạn 2021 – 2025; 

Căn cứ Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 30/11/2020 của UBND xã Mỹ 

Phú Đông về Chuyển đổi cơ cấu cây trồng kết hợp phát triển du lịch sinh thái 

giai đoạn 2021 – 2025; 

UBND xã Mỹ Phú Đông xây dựng kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng 

năm 2023 trên địa bàn xã như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

 - Chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa kém hiệu quả sang trồng 

các loại cây hằng năm khác hoặc các loại cây lâu năm kết hợp nuôi trồng thuỷ 

sản trong mương vườn nhằm nâng cao hiệu quả sử dụng đất và tăng thu nhập 

cho nông hộ. 

- Tổ chức lại hệ thống canh tác nông nghiệp trên địa bàn xã theo hướng 

phân chia khu vực, nhằm thuận lợi cho việc tiếp cận các nguồn lực sẵn có, cũng 

như khai thác tối đa về lợi thế sẵn có của địa phương, phát triển vùng nguyên liệu 

tập trung, sản lượng ổn định, đủ khả năng đáp ứng yêu cầu của doanh nghiệp. 

- Kết hợp du lịch sinh thái nhà vườn, du lịch khám phá nhằm khai thác tối 

đa giá trị kinh tế vườn, cũng như quảng bá hình ảnh, nét đẹp tự nhiên và con 

người địa phương, thu hút đầu tư. 

2. Yêu cầu 

- Thực hiện chuyển đổi cơ cấu cây trồng phải đúng quy định của pháp luật 

về quản lý đất đai và phù hợp với quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất; kế hoạch 

phát triển kinh tế - xã hội của địa phương và kế hoạch chuyển đổi cây trồng 

được cấp có thẩm quyền phê duyệt. 

- Việc chuyển đổi cơ cấu cây trồng đảm bảo khai thác hiệu quả cơ sở hạ 

tầng sẵn có phục vụ sản xuất nông nghiệp địa phương, đảm bảo phục hồi lại hiện 

trạng ban đầu để trồng lúa trở lại khi cần thiết. 

- Việc chuyển từ trồng lúa sang các loại cây trồng khác phải lựa chọn cây 

trồng, cơ cấu giống, thời vụ, kỹ thuật chăm sóc, thâm canh phù hợp để chuyển 

đổi đảm bảo hiệu quả kinh tế cao, ổn định và bền vững. 
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- Việc phát triển vườn kết hợp du lịch sinh thái phải đảm bảo các yếu tố 

văn hoá, xã hội và môi trường, có tính mới mẻ, thu hút khách du lịch và mang 

lại thu nhập cho người dân địa phương. 

II. Kế hoạch chuyển đổi cây trồng kết hợp du lịch sinh thái năm 2023 

 - Diện tích chuyển đổi rau màu trên đất lúa:  

Vụ Đông Xuân Hè Thu Thu Đông Cả năm 

Diện tích chuyển đổi 

mới (ha) 

1,0 1,0 1,0 3,0 

Tổng diện tích gieo 

trồng cả vụ (ha) 
27,0 24,0 24,0 75,0 

- Tổng diện tích chuyển đổi cây ăn trái năm 2023 là 47,0 ha. Chi tiết qua 

các vụ: 

Nhóm cây 
Cuối năm 

2022 

Đông 

Xuân 
Hè Thu Thu Đông 

Cả năm 

2023 

Nhóm quả có múi 21,0 21,0 21,0 21,0 21,0 

Nhóm cây lấy quả chức 

dầu (dừa) 

1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 

Nhóm cây lấy quả còn lại 24,0 25,0 25,0 25,0 25,0 

Tổng 46,0 47,0 47,0 47,0 47,0 

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Công tác tuyên truyền 

- Tăng cường công tác tuyên truyền vận động, hướng dẫn thực hiện chủ 

trương việc chuyển đổi diện tích trồng lúa kém hiệu quả sang trồng các cây 

trồng khác có hiệu quả kinh tế cao hơn. 

- Tuyên truyền, vận động người dân thay đổi tư duy, phương thức sản 

xuất từ quy mô hộ sang hình thức tổ hợp tác, hợp tác xã, liên kết sản xuất; lấy 

hiệu quả của sản xuất làm mục tiêu, sản xuất theo quy hoạch và yêu cầu của thị 

trường để tăng hiệu quả sản xuất. 

2. Ứng dụng khoa học kỹ thuật 

- Đẩy mạnh ứng dụng các giống cây trồng mới có năng suất cao, chất 

lượng tốt, chống chịu với sâu bệnh; úng dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật, luân 

canh, xen canh... để nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm. 

- Xác định cơ cấu cây trồng phù hợp với từng vùng chuyển đổi, từng địa 

phương sản xuất cũng như nhu cầu thị trường; tăng cường công tác chuyển giao, 

ứng dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật mới vào sản xuất phù hợp với từng loại 

cây trồng cho hiệu quả kinh tế cao. 

3. Quản lý, tổ chức sản xuất 
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- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về vật tư nông nghiệp, đảm bảo 

chất lượng cây giống và các loại vật tư thiết yếu phục vụ sản xuất. 

- Tăng cường công tác xúc tiến thương mại, quảng bá và xây dựng thương 

hiệu cho sản phẩm; tổ chức liên kết trong sản xuất, khuyến khích tạo điều kiện 

để các doanh nghiệp, hợp tác xã đầu tư hỗ trợ nông dân hướng dẫn sản xuất, hợp 

đồng thu mua, bao tiêu sản phẩm, thúc đẩy phát triển sản xuất hàng hoá. 

- Tăng cường công tác sơ chế, chế biến, gia công sản phẩm,... để nâng cao 

chất lượng nông sản, tăng tỷ trọng hàng hoá nông sản chế biến bằng công nghệ 

mới. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Cán bộ phụ trách nông nghiệp có trách nhiệm triển khai nội dung chuyển 

đổi cây trồng theo kế hoạch và báo cáo kịp thời tiến độ hoàn thành, khó khăn 

trong quá trình thực hiện. 

Cán bộ khuyến nông phụ trách các hoạt động xúc tiến thương mại, hỗ trợ 

thực hiện mô hình kịp thời tiến độ hoàn thành, khó khăn trong quá trình thực 

hiện. 

Công chức văn hoá xã phối hợp Hội Nông dân tăng cường công tác tuyên 

truyền, tư vấn phát triển du lịch sinh thái, báo cáo kịp thời tiến độ hoàn thành, 

khó khăn trong quá trình thực hiện. 

Công chức địa chính và môi trường thực hiện tư vấn, giám sát, đảm bảo 

thực hiện đúng quy định pháp luật về tài nguyên và môi trường. 

Trên đây là Kế hoạch chuyển đổi cây trồng kết hợp du lịch sinh thái năm 

2023 trên địa bàn xã Mỹ Phú Đông./. 

 

 Nơi nhận:                                                                            CHỦ TỊCH 
- Văn phòng Đảng Ủy;                                                                                                                                 
- Phòng NN&PTNT huyện; 

- Hội Nông dân; 

- 3 ấp; 

- Lưu VT.  

             Võ Hoàng Tâm 
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